УИД24RS0№-52

Дело №

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

г. Красноярск 06 октября 2023 года

Ленинский районный суд г. Красноярска в составе:

председательствующего судьи Дорохиной Т.А., 

с участием государственного обвинителя – заместителя прокурора Ленинского района г. Красноярска Шварц А.В. 

подсудимой ФИО1,

ее защитника – адвоката Красноярской краевой коллегии адвокатов «Консул» ФИО2, представившей ордер № 458/23 от 26.07.2023г. 

при секретаре Воронцовой Р.Д.,

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении: 

ФИО1, 

<

данные изъяты>

-22.01.2015г. Советским районным судом г. Новосибирска по ч.3 ст. 30, п.п. «а,б» ч.3 ст. 228.1 УК РФ (2 эпизода) к 8 годам 6 месяцам лишения свободы, присоединен приговор от 26.08.2013г., на основании ст.70 УК РФ назначено наказание в виде 9 (девяти) лет лишения свободы, освобождена 13.08.2021г. условно –досрочно из мест лишения свободы сроком на 1 год 11 месяцев 28 дней, под стражей по данному делу с 17.04.2023г. 

обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст. 30, п.п. «а,г» ч.4 ст. 228.1 УК РФ, 

У С Т А Н О В И Л:

ФИО1 совершила покушение, то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на совершение преступления - незаконного сбыта наркотических средств, совершенного с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», организованной группой, в крупном размере, если при этом преступление не было доведено до конца по не зависящим от этого лица обстоятельствам.

В 2023 году в период до февраля 2023 года у неустановленного следствия лица, действующего из корыстных побуждений, в целях извлечения материальной выгоды, возник преступный умысел, направленный на совершение с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», при участии нескольких лиц, объединенных общностью интересов, систематических, в течение длительного периода времени преступлений, связанных с незаконными сбытами наркотических средств дистанционным способом. 

В 2023 году, в период до февраля 2023 года, неустановленное следствием лицо, с целью обеспечения личной безопасности, безопасности участников преступной группы, во избежание задержания сотрудниками правоохранительных органов при совершении незаконных сбытов наркотических средств, разработало план и механизм совершения преступлений, согласно которому незаконные сбыты наркотических средств должны осуществляться бесконтактным способом, путем помещения наркотических средств в заранее подысканные тайники, а денежные средства за реализуемые наркотические средства должны поступать от покупателей транзакциями (переводами) на счета банковских карт. Согласно разработанному механизму совершения преступлений, незаконные сбыты наркотических средств должны совершаться с участием нескольких лиц, каждый из которых выполняет строго отведенную ему в преступной группе роль, с учетом разработанной иерархической структуры. 

Неустановленное следствием лицо, преследуя цель успешного бесперебойного функционирования преступной группы на протяжении длительного промежутка времени, в интересах собственной безопасности и безопасности участников группы при осуществлении совместной преступной деятельности, связанной с незаконными сбытами наркотических средств, а также в целях конспирации, во избежание задержания сотрудниками правоохранительных органов, приняло решение не осведомлять участников преступной группы о личностях каждого, определив механизм общения между участниками преступной группы посредством программы «WhatsApp», позволяющей передавать сообщения в зашифрованном криптографическом протоколе «TextSecureProtocol», программы «Telegram»,позволяющей передавать сообщения в зашифрованном криптографическом протоколе «MTProto».

В 2023 году, в период до февраля 2023 года, неустановленное следствием лицо, понимая, что извлечение постоянной прибыли от незаконных сбытов наркотических средств, возможно лишь при совершении систематических постоянных незаконных сбытов наркотических средств несколькими лицами, объединенными общностью целей и интересов, кроме того, постоянное извлечение доходов от совместной преступной деятельности зависит от количества и спроса покупателей, для вовлечения в преступную деятельность иных лиц и привлечения покупателей, в целях реализации преступного умысла, направленного на создание и функционирование деятельности организованной группы, зарегистрировало и создало в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет»:

-имя пользователя «РАТМИР», привязанное к абонентскому номеру +№, в программе «WhatsApp», для осуществления круглосуточного незаконного сбыта наркотических средств на территории г. Красноярска и Красноярского края, путем предоставления описания тайника с наркотическим средством лицу, которое произвело транзакцию денежных средств на предоставленный номер банковской карты;

- учетную запись под именем пользователя 

<

данные изъяты>» в программе «Telegram», для вовлечения в состав преступной группы участников, в качестве «оптовых и розничных» курьеров наркотических средств; 

-учетную запись под именем пользователя 

<

данные изъяты> в программе «Telegram», для обработки заявок покупателей наркотических средств, с последующем незаконным сбытом под именем пользователя «РАТМИР» привязанному к абонентскому номеру +№, в программе «WhatsApp», 

- канал общего доступа «

<

данные изъяты>» в программе «Telegram», который снабдило актуальной информацией: о видах, стоимости, объемах продаж наркотических средств на территории 

<

адрес>, ссылкой «оператора продаж» под именем пользователя 

<

данные изъяты> в программе «Telegram», для обращения покупателей в целях незаконного приобретения наркотических средств; ссылкой под именем «РАТМИР» привязанному к абонентскому номеру +№, в программе «WhatsApp» для незаконного приобретения наркотических средств покупателями, объявлением с предложением заняться совместной преступной деятельностью неопределенному кругу лиц, связанной с совместными систематическими незаконными сбытами наркотических средств на территории г. Красноярска, Красноярского края, в качестве - «курьеров» со ссылкой на имя пользователя 

<

данные изъяты> программе «Telegram», тем самым создало интернет ресурс «

<

данные изъяты>» в информационно-телекоммуникационной сети Интернет, для систематического незаконного сбыта наркотических средств на территории г. Красноярска, Красноярского края. 

Определив механизм незаконной деятельности преступной группы, не установленное следствием лицо – организатор преступной группы, приступило к формированию структуры преступной группы, включающей в себя следующих участников, каждый из которых выполнял строго отведенную ему роль, а именно:

- «оператор продаж», лицо выступающее под именем пользователя 

<

данные изъяты>» в программе «Telegram», обрабатывающее заявки покупателей наркотических средств, и осуществляющее незаконный сбыт наркотических средств покупателям, выступая под именем пользователя «РАТМИР» привязанному к абонентскому номеру +№, в программе «WhatsApp»; 

- «администратор» - лицо, координирующее посредством программы «WhatsApp» незаконный сбыт наркотических средств участниками преступной группы, выполняющих функции «оптовых, розничных» курьеров; 

- «оптовый курьер» - лицо, получающее оптовые партии наркотических средств, фасующее их на мелкооптовые партии, с последующим размещением на участки местности г. Красноярска, Красноярского края, для «розничных курьеров»; 

-«розничный курьер»- лицо, получающее мелкооптовые партии наркотических средств и размещающие их на участки местности г. Красноярска, Красноярского края, дозами предназначенными для разовых сбытов покупателям, с предоставлением адресов «оператору продаж»; 

- «оператор по кадрам», лицо, в том числе, выступающее под именем пользователя 

<

данные изъяты> в программе «Telegram», и вовлекающие в состав преступной группы участников, в качестве «оптовых и розничных» курьеров наркотических средств с предоставлением информации «администратору» преступной группы; 

В 2023 году в период до февраля 2023 года неустановленное следствием лицо, выступая в качестве «организатора», оставило за собой право формирования состава преступной группы, непосредственного руководства, осуществления контроля за деятельностью подчиненных участников, определения обязанностей и правил выполнения участниками группы возложенных на них функций по незаконному сбыту наркотических средств, бесперебойной поставки наркотических средств в необходимых для функционирования интернет-магазина «

<

данные изъяты>» количестве, соблюдения правил и мер конспирации, способов связи, выплаты вознаграждения за проделанную работу, а также принятия иных решений, необходимых для развития и функционирования деятельности преступной группы, с условием регулярного получения денежных средств от деятельности направленной на незаконный сбыт наркотических средств.

Сформировав структуру организованной группы, разработав план взаимодействия между участниками группы и меры конспирации, неустановленное следствием лицо – «организатор» преступной группы, в 2023 году, в период до февраля 2023 года вовлекло в преступную деятельность:

-неустановленное следствием лиц, предоставив право доступа к учетной записи под именем пользователя 

<

данные изъяты>» в программе «Telegram», к имени пользователя «РАТМИР» привязанному к абонентскому номеру +№, в программе «WhatsApp», возложив на него функции «оператора продаж»:

-администрировать канал общего доступа 

<

данные изъяты>» в программе «Telegram» информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», путем размещения актуальной информации, связанной с незаконным сбытом наркотических средств на территории г. Красноярска, Красноярского края и незаконным приобретением их покупателями; 

- получение от «администратора» сведений о месте нахождения наркотических средств, предназначенных для разовых сбытов покупателям с размещением информации на канале общего пользования 

<

данные изъяты>» и их незаконный сбыт под именем пользователя «РАТМИР» привязанному к абонентскому номеру +№, в программе «WhatsApp»,

Неустановленное следствием лицо, под именем пользователя «Слава Казак» в программе «WhatsApp», привязанное к абонентскому номеру +№, возложив на него функции «администратора»:

-получать от организатора преступно группы сведения о месте нахождения оптовых партий наркотических средств, которые предоставлять «оптовым курьерам», снабдив указанием о фасовке на разовые дозы, формированием мелкооптовых партии, получение от оптовых курьеров сведений о месте нахождения мелкооптовых партий наркотических средств, которые предоставлять «розничным курьерам» для размещения разовыми дозами на территории г. Красноярска, Красноярского края; 

- получать от «розничных курьеров» адреса с метом нахождения наркотических средств, которые предоставлять «оператору продаж» для круглосуточного незаконного сбыта посредством программы «WhatsApp»,

- контроль за количеством полученных, размещенных наркотических средств «оптовыми и розничными курьерами», для предоставления «организатору», в целях бесперебойного незаконного сбыта наркотических средств на территории г. Красноярска, Красноярского края, посредством интернет ресурса 

<

данные изъяты>», выплаты вознаграждения «курьерам». 

В период с февраля 2023 года до апреля 2023 года, у ФИО1, возник преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств в качестве «курьера», в составе организованной группы, в целях получения материальной выгоды, о чем ФИО1 предоставила сведения неустановленному следствием лицу, «оператору по кадрам», данные которого размещены на канале общего доступа «

<

данные изъяты>» в программе «Telegram» информационно-телекоммуникационной сети Интернет, получив указания предоставить фотографию лица, снабженного страницами паспорта, номер мобильного телефона, продолжая преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, ФИО1, предоставила требуемые данные, чем подтвердила серьёзность своих намерений о вступлении в состав организованной группы в качестве «курьера», о чем неустановленное следствием лицо, выполняя возложенные функции «оператора по кадрам», по вовлечению в состав преступной группы новых участников в качестве «курьеров», предоставило информацию неустановленному следствием лицу, выполняющему функции «администратора», под именем пользователя «Слава Казак» в программе «WhatsApp», в составе организованной группы.

В период с февраля 2023 года до апреля 2023 года неустановленное следствием лицо «администратор» организованной группы, выступающее под именем пользователя «Слава Казак» в программе «WhatsApp», привязанному к абонентскому номеру +№, ознакомило ФИО1, зарегистрированную под именем пользователя «Танюша», привязанному к абонентскому номеру № с правилами, мерами конспирации по незаконного сбыту наркотических средств в составе организованной группы, посредством интернет ресурса «

<

данные изъяты>», и возложило на ФИО1 функции «оптового курьера», а именно:

-получать от «администратора», под именем пользователя «Слава Казак» в программе «WhatsApp», привязанному к абонентскому номеру +№, сведения о месте нахождения оптовых партии наркотических средств, их изъятие, фасовка на разовые дозы, формирование их на мелкооптовых партий, размещение на участки местности г. Красноярска, с предоставлением адресов «администратору», для предоставления «розничным курьерам», в целях совместного незаконного сбыта покупателям, посредством интернет ресурса «

<

данные изъяты>», 

- предоставлять «администратору», под именем пользователя «Слава Казак» в программе «WhatsApp», сведения о количестве полученных, расфасованных и размещённых наркотических средств, для организации бесперебойного сбыта и получения материального вознаграждения. Тем самым ФИО1 вступила в состав организованной группы, в качестве «оптового курьера», о чем «администратор», под именем пользователя «Слава Казак» в программе «WhatsApp», привязанному к абонентскому номеру +№, предоставил сведения «организатору» преступной группы. 

Таким образом, в период с февраля 2023 года до апреля 2023 года, неустановленное следствием лицо, выступающее в качестве «организатора» преступной группы, объединилось с неустановленным следствием лицом, выступающим под именем пользователя именем пользователя 

<

данные изъяты>» в программе «Telegram», под именем пользователя «РАТМИР» привязанному к абонентскому номеру +№, в программе «WhatsApp», выполняющим функции «оператора продаж», неустановленным следствием лицом, выступающим под именем пользователя «Слава Казак» в программе «WhatsApp», привязанному к абонентскому номеру +№, выполняющим функции «администратора», ФИО1, выступающей под именем пользователя «Танюша» в программе «WhatsApp», привязанному к абонентскому номеру №, выполняющей функции «оптового курьера», неустановленными следствием лицами, выполняющими функции «розничного курьера», в сплоченную преступную группу для совершения совместных, систематических, в течение длительного периода времени особо тяжких преступлений, связанных с незаконными сбытами наркотических средств на территории г. Красноярска, Красноярского края посредством интернет ресурса «

<

данные изъяты>» в программе «Telegram», спланировало механизм подготовки и совершения преступлений бесконтактным способом с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», распределило роли каждого, построило схему взаимодействия между ее участниками, придав тем самым устойчивость организованной группы и сплоченность ее участников, и приступило к реализации намеченного.

В апреле 2023 года в период до 17 апреля 2023 года, более точное время в ходе предварительного следствия не установлено, не установленное следствием лицо, выступающее в качестве «организатора» преступной группы, действуя согласно отведенной роли, по бесперебойной поставке наркотических средств для обеспечения бесперебойного, незаконного сбыта, посредством интернет ресурса «

<

данные изъяты>», участниками преступной группы, организовало незаконное приобретение вещества, содержащего в своем составе наркотические средства: 

<

данные изъяты>, массой не менее 456,981 грамма, организовав его размещение в земельной покров на участок местности, расположенный у основания хозяйственного здания, расположенного в 50 метрах от магазина «Светофор», по адресу: 

<

адрес>, предоставив адрес «администратору», для организации незаконного сбыта посредством интернет ресурса 

<

данные изъяты>», путем предоставления участнику организованной группы, выполняющему функции «оптового курьера». 

В апреле 2023 года в период до 17 апреля 2023 года «администратор» организованной группы, выступая под именем пользователя «Слава Казак», в программе «WhatsApp», привязанному к абонентскому номеру №, адрес с местом нахождения оптовой партии вещества, содержащего в своем составе наркотические средства: 

<

данные изъяты>, массой не менее 456,981 грамма, посредством программы предоставило ФИО1, выступающей под именем пользователя «Танюша», привязанному к абонентскому номеру №, выполняющей функции «оптового курьера», в составе организованной группы, снабдив указаниями об изъятии, фасовке на разовые дозы, формирование мелкооптовой партии не менее 50 свертков и размещение на участок местности г. Красноярска, с предоставлением адреса, для передачи «розничному курьеру». 

В апреле 2023 года в период до 17 апреля 2023 года, ФИО1, действуя согласно отведенной роли «оптового курьера», в составе организованной группы, незаконно приобрела, путем извлечения из земельного покрова на участке местности, расположенном у основания хозяйственного здания, расположенного в 50 метрах от магазина «Светофор», по адресу: 

<

адрес> вещество, содержащее в своем составе наркотические средства: 

<

данные изъяты>, массой не менее 456,981 грамма, которое незаконно храня при себе доставила в 

<

адрес>, где часть указанного наркотического средства, расфасовала на дозы, предназначенные для разовых сбытов покупателям, и продолжила незаконно хранить в целях незаконного сбыта, с участниками организованной группы.

17 апреля 2023 года в период до 12 часов 05 минут, ФИО1, реализуя преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, в составе организованной группы, в качестве «оптового курьера», находясь в 

<

адрес> г. Красноярска, сформировала мелкооптовую партию из 50 свертков с веществом, содержащим в своем составе наркотические средства: 

<

данные изъяты>, общей массой 12,842 грамма, которую незаконно храня при себе доставила на 

<

адрес>, где 17 апреля 2023 года примерно в 13 часов 15 минут разместила на участок местности у основания лестницы, расположенной на расстоянии 20 метров от 

<

адрес>, в соответствии с географическими координатами 56.017962, 92.960863, произвела фотографирование, снабдила географическими координатами, намереваясь предоставить посредством программы «WhatsApp» «администратору», под именем пользователя «Слава Казак», привязанному к абонентскому номеру +№, для организации незаконного сбыта, путем предоставления участникам организованной группы, выполняющим функции «розничных курьеров», оставшуюся часть вещества, содержащего в своём составе диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин и ацетилкодеин, массой не менее 444,139 грамма ФИО1, продолжила незаконно хранить в 

<

адрес> 

<

адрес>, в целях незаконного сбыта с участниками преступной группы, согласно отведенной роли «оптового курьера», однако довести свой преступный умысел до конца не смогла, по независящими то нее обстоятельствам, поскольку ДД.ММ.ГГГГ г. примерно в 14 часов 02 минут ФИО1, около 

<

адрес> 

<

адрес>, задержана сотрудниками ОНК МУ МВД России «Красноярское», в ходе оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение».

17 апреля 2023 года, в период времени с 15 часов 21 минут до 16 часов 30 минут, в ходе оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности, транспортных средств и предметов, находящихся в них», сотрудниками ОНК МУ МВД России «Красноярское», в 

<

адрес>, по месту жительства ФИО1, обнаружено и изъято вещество, которое, согласно заключению эксперта № от 06.06.2023 содержит в своем составе наркотические средства: 

<

данные изъяты> общей массой 444,139 грамма.

18 апреля 2023 года, в период времени с 18 часов 57 минут до 19 часов 15 минут, в ходе оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности, транспортных средств и предметов, находящихся в них», сотрудниками ОНК МУ МВД России «Красноярское» на участке местности, в снежном покрове в основании лестницы, расположенной на расстоянии 20 метров от 

<

адрес>, в соответствии с географическими координатами 56.017962, 92.960863, обнаружено и изъято 50 свертков с веществом, которое, согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, содержат в своем составе наркотические средства: 

<

данные изъяты> общей массой 12,842 грамма.

Общая масса изъятого из незаконного оборота наркотических средств: 

<

данные изъяты>, составила 456,981 граммов, что согласно постановлению Правительства РФ от 01.10.2012 года № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», отнесено к крупному размеру.

ФИО3 (героин), 6-моноацетилморфин и ацетилкодеин в соответствии с Федеральным законом РФ № 3-ФЗ от 08 января 1998 года «О наркотических средствах и психотропных веществах», постановлением Правительства РФ № 681 от 30 июня 1998 г. «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ», отнесены к наркотическим средствам, оборот которых в РФ запрещен в соответствии с законодательством РФ и международными договорами РФ (Список №). 

Таким образом, ФИО1, выполняя возложенные функции «оптового курьера», под именем пользователя «Танюша», привязанному к абонентскому номеру №, в программе «WhatsApp» информационно-телекоммуникационной сети Интернет, в составе организованной группы с неустановленными следствием лицами: «организатором» преступной группы, «администратором» под именем пользователя «Слава Казак», привязанному к абонентскому номеру +№ в программе «WhatsApp», совершила умышленные действия непосредственно направленные на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационной сети Интернет, в крупном размере, однако довести преступный умысел до конца не смогла, так как ФИО1 задержана сотрудниками полиции, а наркотические средства, изъяты из незаконного оборота. 

Допрошенная в судебном заседании подсудимая ФИО1 вину признала в полном объеме, раскаялась в содеянном, от дачи показаний отказалась, воспользовалась правом предоставленным ей ст. 51 Конституции РФ.

Согласно оглашенным в судебном заседании в порядке ст. 276 УПК РФ показаний подсудимой ФИО1 следует, что она являлся потребителем наркотических средств. В феврале 2023г. она устроилась в интернет магазин курьером, в ее обязанности входило: отправлять фото с географическими координатами с местом расположения партии наркотиков на территории 

<

адрес>, фасовать наркотики на разовые дозы и формировать мелкооптовые партии, предназначенные для розничных курьеров магазина, после чего раскладывать мелкооптовые партии наркотиков в том районе г. Красноярска, в каком он укажет. Таким образом она проработала до апреля 2023 года, получала заработную плату в сумме 350 рублей за 1 сделанный тайник. 15.04.2023г. она от пользователя «Слава Казак» в программе «Вотсап» получила адрес с местом расположения оптовой партии героина (около 500 граммов) – около магазина «Светофор» в д. 

<

адрес>, приехав на указанный адрес из-под снега у хозяйственного здания извлекла сверток с оптовой партией героина, привезла домой, часть наркотиков расфасовала на разовые дозы, сформировав мелкооптовую партию наркотиков, которую поместила в землю у лестницы по 

<

адрес>, привязала к географическим координатам и отправила пользователю «Слава Казак». 17.04.2023г. была задержана сотрудниками полиции, по месту ее жительства изъяты наркотики, из той же партии, которые она не успела разместить, а также упаковочный материал, весы, с помощью которых она фасовала наркотики, а также в ходе ее личного досмотра обнаружен и изъят мобильный телефон «Самсунг» с перепиской, которую она периодически удаляла (т.2 л.д.19-22).

В судебном заседании подсудимая ФИО1 подтвердила оглашенные показания.

Исследовав показания подсудимой в совокупности с другими собранными по делу доказательствами, суд находит, что вина ФИО1 в совершении преступления, кроме ее признательных показаний, подтверждается совокупностью исследованных судом доказательств, а именно:

-оглашенными в судебном заседании в порядке ч.1 ст. 281 УПК РФ показаниями свидетелей В, Ч, из которых следует, что в марте 2023 года в ОНК МУ МВД России «Красноярское» поступила оперативная информация о том, что ФИО1 трудоустроена в магазин по продаже наркотических средств, функционирующий на территории 

<

адрес> в должности «оптового курьера», получает адреса с местом нахождения оптовых партий наркотических средств, изымает с участка местности на территории 

<

адрес>, фасует, формирует мелкооптовые партии, предназначенные для розничных курьеров магазина, затем раскладывает мелкий опт на участки местности на территории г. Красноярска, фотографирует. С целью проверки указанной оперативной информации 09.03.2023г. получено разрешение на проведение ОРМ «Прослушивание телефонных переговоров», «Снятие информации с технических каналов связи» абонентского номера №, используемого ФИО1 В ходе прослушивания телефонных переговоров ФИО1 установлено, что ФИО1 общается с несколькими лицами, речь в разговорах шла про наркотические средства, также появилась информация о том, что она хранит наркотические средства по месту жительства. С целью проверки указанной информации, около 11 часов утра силами сотрудников отдела в В и Ч установлено ОРМ «Наблюдение» за местом жительства ФИО1 по 

<

адрес>. Примерно в 12 часов 05 минут из подъезда дома вышла ФИО1, которая проследовала до 

<

адрес>, где около к лестнице, расположенной рядом с 

<

адрес>, где что-то положила в снег под перила лестницы, произвела фотографирование, затем пешком направилась в сторону пр. Красноярский рабочий, было принято решение о ее задержании. При личном досмотре у ФИО1 был изъят сотовый телефон «Самсунг», по месту жительства обнаружено и изъяты 25 свертков изоляционной ленты синего цвета с содержимым внутри, рулоны изоляционной ленты различных цветов, упаковка резиновых перчаток, полимерный пакет с веществом внутри, множество полимерных пакетов с контактными застежками, двое электронных весов, ложка со следами вещества, пластиковый контейнер с ложкой, пинцетом, зажигалкой, картой, три полимерных пакета с веществом, сверток изоляционной ленты синего цвета с веществом внутри. По поводу изъятого ФИО1 пояснила, что вещества в свертках являются наркотическим средством героин, которые она хранила в целях сбыта «закладками» посредством интернет-магазина. В ходе исследования телефона обнаружена переписка с администратором магазина в программе «Вотс ап» с пользователем под именем «Слава Казак», а также обнаружен фотоснимок с участком местности рядом с лестницей, сделанный ФИО1 в день задержания. С участка местности около лестницы по 

<

адрес> в соответствии с фотоснимком, обнаруженным в телефоне ФИО1, обнаружен и изъят сверток с содержимым, направлен на исследование в ЭКЦ, получена справка об исследовании, согласно которой в свертке находилось наркотическое средство- героин (т.1 л.д.208-211, 212-216),

-оглашенными в судебном заседании в порядке ч.1 ст. 281 УПК РФ показаниями свидетеля С из которых следует, что она принимала участие в качестве понятой при личном досмотре ранее незнакомой девушки, представившейся как ФИО1 у последней, был изъят мобильный телефон, паспорт, последняя пояснила, что все изъятые предметы принадлежат ей. Затем в 

<

адрес> был произведен обыск из верхнего выдвижного ящика комода, находящегося в комнате, обнаружено и изъято 25 свертков изоляционной ленты синего цвета с содержимым внутри, 4 рулона изоляционной ленты разных цветов, упаковка резиновых перчаток, листы бумаги со следами вещества на поверхности. За тумбой обнаружен и изъят свёрток с находящимся внутри веществом. В диване обнаружен и изъят сверток изоляционной ленты синего цвета с находящимся внутри веществом. В верхнем ящике тумбы был обнаружено и изъято множественное количество полимерных пакетов с контактной застежкой, 4 рулона изоляционной ленты разных цветов, 2 электронных весов, металлическая ложка, зажигалка, пластиковая карта и пинцет со следами вещества на поверхностях, три полимерных пакета (два из которых с контактной застежкой) с веществом внутри. На поверхности тумбы с вешалкой для одежды обнаружены и изъяты полимерный пакет с контактной застежкой с находящимся внутри веществом. ФИО1 пояснила, что все изъятое принадлежит ей, вещество в изъятых свертках является наркотическим средством героин, предназначенным для дальнейшего сбыта бесконтактным способом (т.1 л.д.217-218),

-оглашенными в судебном заседании в порядке ч.1 ст. 281 УПК РФ показаниями свидетеля Л из которых следует, что она принимала участие в качестве понятой при обследовании участка местности, расположенной рядом с 

<

адрес>. Сотрудник полиции вел письменный протокол, внес в него данные понятых. Затем, у ступеней лестницы, в снегу, обнаружен и изъят полимерный сверток синего цвета с содержимым внутри, он упакован, опечатан, нанесена сопроводительная надпись, все расписались. От сотрудника полиции ей стало известно, что сверток с содержимым поместила женщина, с целью его дальнейшего сбыта посредством сети «Интернет» (т.1 л.д.219-221),

Кроме того, вина ФИО1 в совершении инкриминируемого ей преступления подтверждается исследованными в судебном заседании письменными доказательствами, а именно: 

- протоколом проверки показаний на месте от 02.06.2023, согласно которой обвиняемая ФИО1 указала на участок местности, расположенный у основания хозяйственного здания в 50 метрах от магазина «Светофор», по адресу: 

<

адрес>, и пояснила, что именно в этом месте, из-под снега, она 15.04.2023 извлекла сверток с оптовой партией наркотика героин по указанию пользователя «Слава Казак» - администратора магазина по продаже наркотиков «

<

данные изъяты>» (т.2л.д.9-15),

-постановлением о представлении результатов оперативно-розыскной деятельности органу дознания, следователю или в суд от 18.04.2023, согласно которому представлены результаты оперативно-розыскных мероприятий «Наблюдение», «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности» от 17.04.2023г.р. в отношении ФИО1 (т.1 л.д.22-24),

- справкой о ходе проведения оперативно-розыскных мероприятий «Наблюдение», «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» от 17.04.2023г., согласно которой в ОНК МУ МВД России «Красноярское» имелась оперативная информация о том, что ФИО1, проживающая по адресу: 

<

адрес>, которая использует абонентский № для разговоров, связанных с незаконным оборотом наркотиков, занимается незаконным хранением наркотических средств в крупном размере по указанному адресу, а также осуществляет сбыт совместно с другими неустановленными лицами.

- рапортом об обнаружении признаков преступления от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому ДД.ММ.ГГГГ примерно в 14 часов 02 минуты сотрудниками ОНК МУ МВД России «Красноярское» в ходе проведения ОРМ «Наблюдение» около 

<

адрес> по подозрению в незаконном обороте наркотиков задержана ФИО1 В ходе проведения ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» по адресу проживания ФИО1 

<

адрес>531 обнаружено и изъято: двадцать пять свертков изоляционной ленты синего цвета с содержимым внутри, предположительно наркотическим средством; рулоны изоляционной ленты разных цветов; упаковка резиновых перчаток; листы бумаги с остатками вещества, предположительно наркотического; множество пакетов с контактной застежкой; прозрачный полимерный пакет с веществом внутри, предположительно наркотическим; двое электронных весов; железная ложка со следами вещества, предположительно наркотического; пластиковый контейнер, в котором находились железная ложка, пинцет, зажигалка, пластиковая карта со следами вещества, предположительно наркотического; три полимерных пакета с веществом, предположительно наркотическим; сверток изоляционной ленты синего цвета с веществом внутри, предположительно наркотическим; полимерный пакет с контактной застежкой и веществом, предположительно наркотическим, данные вещества ФИО1 приготовила к дальнейшему сбыту (т.1 л.д.27),

- протоколом личного досмотра от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому в период времени с 15 часов 00 минут до 15 часов 19 минут в ходе личного досмотра ФИО1, в правом внутреннем кармане пальто, надетой на нее, обнаружен и изъят мобильный телефон «SAMSUNGGalaxyA04» IMEI №, №, с сим-картами с абонентскими номерами №, №, изъят без упаковки (т.1 л.д.29-30),

- постановлением о рассекречивании результатов оперативно-розыскной деятельности от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому рассекречены результаты оперативно-розыскной деятельности, изложенные в постановлении Советского районного суда 

<

адрес> № от ДД.ММ.ГГГГ на проведение ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» по месту жительства ФИО1 по адресу: 

<

адрес> (т.1 л.д.31),

- постановлением Советского районного суда г. Красноярска №1054 от 05.04.2023 о разрешении проведения оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», согласно которому судом разрешено проведение ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» по месту жительства ФИО1 по адресу: 

<

адрес> (т.1 л.д.32-33),

- протоколом обследования зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому в период времени с 15 часов 21 минуты до 16 часов 30 минут по месту жительства ФИО1 по адресу: 

<

адрес> обнаружено и изъято двадцать пять свертков изоляционной ленты синего цвета с содержимым внутри; рулоны изоляционной ленты разных цветов; упаковка резиновых перчаток; листы бумаги с остатками вещества; множество пакетов с контактной застежкой; прозрачный полимерный пакет с веществом внутри; двое электронных весов; железная ложка со следами вещества; пластиковый контейнер, в котором находились железная ложка, пинцет, зажигалка, пластиковая карта со следами вещества; три полимерных пакета с веществом; сверток изоляционной ленты синего цвета с веществом внутри; полимерный пакет с контактной застежкой и веществом.(т.1 л.д.34-44)

- справкой об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой представленное на исследование вещество массой 0,119г., содержит в своем составе наркотические средства: 

<

данные изъяты> (т.1 л.д.46),

- справкой об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой представленные на исследование вещества №-№, общей массой 2,793 г., содержат в своем составе наркотические средства: 

<

данные изъяты> (т.1 л.д.48),

- справкой об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой представленное на исследование вещество массой 187,042 г., содержит в своем составе наркотические средства: 

<

данные изъяты> (т.1 л.д.50),

- справкой об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой представленное на исследование вещество массой 243,896 г., содержит в своем составе наркотические средства: 

<

данные изъяты> (т.1 л.д.52),

- справкой об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой представленные на исследование вещества №-№ общей массой 10,289 г., содержат в своем составе наркотические средства: диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин и ацетилкодеин (т.1 л.д.54),

- заявлением ФИО1 от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому последняя разрешает осмотр принадлежащего ему мобильного телефона «SAMSUNGGalaxyA04» IMEI №, № (т.1 л.д.55),

- протоколом исследования предметов и документов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому в приложении «WhatsАpр» обнаружена текстовая переписка ФИО1 под именем пользователя «Танюша» с пользователем «Слава Казак», а также в папке «Галерея» обнаружен фотоснимок участка местности с лестницей с географическими координатами 56.017962, 92.960863 (т.1 л.д.56-62),

- протоколом сбора образцов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому у ФИО1 получены образцы для сравнительного исследования – смывы с рук на марлевый тампон, контрольный смыв (т.1 л.д.66),

- постановлением о представлении результатов оперативно-розыскной деятельности органу дознания, следователю или в суд от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому представлены результаты оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности» от ДД.ММ.ГГГГ г.р. в отношении ФИО1 (т.1 л.д.68-69),

- рапортом об обнаружении признаков преступления от 18.04.2023, согласно которому 18.04.2023 сотрудниками ОНК МУ МВД России «Красноярское» проведено оперативно-розыскное мероприятие «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств».

В ходе проведения указанного ОРМ, в период времени с 18:57 до 19:15 часов, примерно в 20 метрах от 

<

адрес>, обнаружен и изъят сверток из изоляционной ленты синего цвета с содержимым внутри, предположительно наркотическим средством, которое ФИО1 приготовила для дальнейшего сбыта бесконтактным способом (т.1 л.д.70),

- протоколом обследования зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств от 18.04.2023, согласно которому в период времени с 18 часов 57 минут до 19 часов 15 минут под лестницей, в снегу, в 20 метрах от 

<

адрес> 

<

адрес> обнаружен и изъят сверток в изоляционной ленте синего цвета с содержимым внутри (т.1 л.д.77-82),

- справкой об исследовании №968 от 19.04.2023, согласно которой представленные на исследование вещества общей массой 12,842 г., содержат в своем составе наркотические средства диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин и ацетилкодеин (т.1 л.д.84),

- материалами оперативно-розыскной деятельности от ДД.ММ.ГГГГ, 18.04.2023в отношении ФИО1 признаны иными документами и допущены в качестве доказательств по уголовному делу (т.1 л.д.85-87),

- постановлением о представлении результатов оперативно-розыскной деятельности органу дознания, следователю или в суд от 16.06.2023,согласно которому представлены результаты оперативно-розыскных мероприятий «Прослушивание телефонных переговоров», «Снятие информации с технических каналов связи» от ДД.ММ.ГГГГ г.р. в отношении ФИО1 (т.1 л.д.174),

- постановлением о рассекречивании результатов оперативно-розыскной деятельности от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому рассекречены результаты оперативно-розыскной деятельности, изложенные в постановлении Советского районного суда г. Красноярска №304 от 09.03.2023 на проведение ОРМ «Прослушивание телефонных переговоров», «Снятие информации с технических каналов связи» в отношении ФИО1 (т.1 л.д.175),

- постановлением Советского районного суда г. Красноярска №304 от 09.03.2023 о разрешении проведения оперативно-розыскных мероприятий «Прослушивание телефонных переговоров», «Снятие информации с технических каналов связи», согласно которому судом разрешено проведение ОРМ «Прослушивание телефонных переговоров», «Снятие информации с технических каналов связи» абонентского номера №, используемого ФИО1 (т.1 л.д.176),

- материалами оперативно-розыскной деятельности от ДД.ММ.ГГГГ в отношении ФИО1 признаны иными документами и допущены в качестве доказательств по уголовному делу (т.1 л.д. 187-188), 

- протоколом осмотра диска и прослушивания фонограммы от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому осмотрено:

- DVD-R диск №с с результатами оперативно-розыскного мероприятия «Прослушивание телефонных переговоров» в отношении ФИО1 В ходе осмотра установлено, что имеются телефонные разговоры ФИО1 с различными лицами, в ходе которых ФИО1 договаривается о продаже наркотических средств (т.1 л.д.189-202, 203),

- заключением эксперта № от 06.06.2023, согласно выводам которого представленные объекты:

- вещества, общей массой 2,763 г., представленные в упаковке с первоначальной сопроводительной надписью: «В данном пакете находятся три полимерных пакета с неопределенным веществом внутри, обнаруженные и изъятые ДД.ММ.ГГГГ г. в ходе ОРМ «Обследование помещений, зданий…» по адресу: 

<

адрес>

- вещество массой 0,109 г., представленное в упаковке с первоначальной сопроводительной надписью: «В данном пакете находится полимерный пакетик с контактной застежкой с неопределенным веществом внутри, обнаруженный и изъятый ДД.ММ.ГГГГ г. в ходе ОРМ «Обследование помещений, зданий…» по адресу 

<

адрес>

- вещества общей массой 10,189 г., представленные в упаковке с первоначальной сопроводительной надписью: «В данном пакете находятся двадцать пять свертков изоляционной ленты синего цвета с содержимыми внутри, обнаруженные и изъятые ДД.ММ.ГГГГ г. в ходе ОРМ «Обследование помещений, зданий…» по адресу г. Красноярск, 

<

адрес> 17.04.23г»;

-вещество массой 187,032 г., представленное в упаковке с первоначальной сопроводительной надписью: «В данном пакете находится прозрачный полимерный пакет с неопределенным веществом внутри, обнаруженный и изъятый ДД.ММ.ГГГГ г. в ходе ОРМ «Обследование помещений, зданий…» по адресу 

<

адрес>

-вещество массой 243,886 г., представленное в упаковке с первоначальной сопроводительной надписью: «В данном пакете находится сверток изоляционной ленты синего цвета с неопределенным веществом внутри, обнаруженный и изъятый ДД.ММ.ГГГГ в ходе ОРМ «Обследование помещений, зданий…» по адресу 

<

адрес>

- вещества массой 12,742 г., представленные в упаковке с первоначальной сопроводительной надписью: «Прозрачный полимерный пакет внутри которого находится сверток с веществом…Сверток изъят ДД.ММ.ГГГГ у 

<

адрес> в ходе ОРМ «Обследование…»;

Содержат наркотические средства: 6-моноацетилморфин, ацетилкодеин и диацетилморфин (героин).

Вещества общей массой 10,189 г., представленные в упаковке с первоначальной сопроводительной надписью «В данном пакете находятся двадцать пять свертков изоляционной ленты синего цвета с содержимыми внутри, обнаруженные и изъятые ДД.ММ.ГГГГ г. в ходе ОРМ «Обследование помещений, зданий…» по адресу 

<

адрес>, 17.04.23г» могли составлять ранее единую массу. Данные вещества также могли иметь общий источник происхождения по сырью и технологии изготовления основного наркотически активного компонента с веществом массой 243,886г., представленным в упаковке с первоначальной сопроводительной надписью: «В данном пакете находится сверток изоляционной ленты синего цвета с неопределенным веществом внутри, обнаруженный и изъятый ДД.ММ.ГГГГ г. в ходе ОРМ «Обследование помещений, зданий…» по адресу 

<

адрес>

Вещества общей массой 12,742 г., представленные в упаковке с первоначальной сопроводительной надписью: «Прозрачный полимерный пакет внутри которого находится сверток с веществом…Сверток изъят 18.04.2023 г. у 

<

адрес> в ходе ОРМ «Обследование…» могли составлять ранее единую массу и не составляли ранее единую массу с другими представленными веществами.

Вещества общей массой 2,763 г., представленные в упаковке с первоначальной сопроводительной надписью: «В данном пакете находятся три полимерных пакета с неопределенным веществом внутри, обнаруженные и изъятые ДД.ММ.ГГГГ г. в ходе ОРМ «Обследование помещений, зданий…» по адресу: 

<

адрес>» могли иметь общий источник происхождения по сырью и технологии изготовления основного наркотически активного компонента и не составляли ранее единую массу с другими представленными веществами.

Вещество массой 0,109 г., представленное в упаковке с первоначальной сопроводительной надписью: «В данном пакете находится полимерный пакетик с контактной застежкой с неопределенным веществом внутри, обнаруженный и изъятый ДД.ММ.ГГГГ г. в ходе ОРМ «Обследование помещений, зданий…» по адресу 

<

адрес>» и вещество массой 187,032 г., представленное в упаковке с первоначальной сопроводительной надписью: «В данном пакете находится прозрачный полимерный пакет с неопределенным веществом внутри, обнаруженный и изъятый ДД.ММ.ГГГГ г. в ходе ОРМ «Обследование помещений, зданий…» по адресу г. Красноярск, 

<

адрес>» могли иметь общий источник происхождения по сырью и технологии изготовления основного наркотически активного компонента и не составляли ранее единую массу с остальными веществами.

На поверхности двух весов, двух ложек пластикового контейнера, пинцета, а также на тампоне со смывом с рук ФИО1 обнаружено следовое количество наркотических средств диацетилморфина (героина), ацетилкодеина, 6-моноацетилморфина.

На поверхности контрольного тампона к смывам с рук ФИО1 наркотических средств, психотропных веществ, прекурсоров и их производных, сильнодействующих или ядовитых веществ, в переделах чувствительности использованной методики исследования не обнаружено (т.1 л.д.91-102),

- протоколом осмотра предметов от 08 июня 2023 года, согласно которого осмотрено:

- Вещество, содержащие в своем составе наркотическое средство 

<

данные изъяты> остаточной массой (израсходована полностью), упакованное в пакет с сопроводительной надписью и оттиском печати;

- Вещество, содержащие в своем составе наркотическое средство 

<

данные изъяты> остаточной массой 2,433 граммов, упакованное в пакет с сопроводительной надписью и оттиском печати;

- Вещество, содержащие в своем составе наркотическое средство 

<

данные изъяты> остаточной массой 186,612 граммов, упакованное в пакет с сопроводительной надписью и оттиском печати;

- Вещество, содержащие в своем составе наркотическое средство 

<

данные изъяты> остаточной массой 243,466 граммов, упакованное в пакет с сопроводительной надписью и оттиском печати;

- Вещество, содержащие в своем составе наркотическое средство 

<

данные изъяты> остаточной массой 9,089 граммов, упакованное в пакет с сопроводительной надписью и оттиском печати;

- Вещество, содержащие в своем составе наркотическое средство 

<

данные изъяты> остаточной массой 11,642 граммов, упакованное в пакет с сопроводительной надписью и оттиском печати;

- двое электронных весов, две ложки, пластиковый контейнер, пинцет, на поверхности которых обнаружено следовое количество наркотических средств 

<

данные изъяты>, упакованные в пакет с сопроводительной надписью и оттиском печати;

- пластиковую карту, зажигалку, упаковки с пакетами, упаковки с перчатками, катушки изоленты, упакованные в пакет с сопроводительной надписью и оттиском печати;

- тампоны со смывами с рук со следами наркотических средств диацетилморфина (героина), ацетилкодеина, 6-моноацетилморфина, упакованные в пакет с сопроводительной надписью и оттиском печати;

- контрольный смыв ФИО1, упакованный упакованные в пакет с сопроводительной надписью и оттиском печати (т.1л.д.112-117),

- заявлением ФИО1 от 18.04.2023, согласно которому последняя разрешает следователю осмотр принадлежащего ему мобильного телефона«SAMSUNGGalaxyA04» IMEI №, № (т.1 л.д. 134),

- протоколом осмотра предметов от 17 июня 2023 года, согласно которого осмотрен мобильный телефон «SAMSUNGGalaxyA04» IMEI №, №. В ходе осмотра мобильного телефона обнаружена информация, имеющая доказательственное значение для уголовного дела, а именно: в приложении «WhatsApp» обнаружен профиль под именем «Танюша» с привязкой к абонентскому номеру №. В ходе осмотра приложения-мессенджер «WhatsApp» обнаружена переписка посредством сообщений с пользователем под именем «Слава Казак», абонентский номер – +№. Переписка начинается 17 апреля 2023 года в 10 часов 45 минут, оканчивается 18 апреля 2023 года. 

ДД.ММ.ГГГГ 10 часов 45 минут «Танюша»: Отец как поднимут, напиши а то переживаю.

ДД.ММ.ГГГГ 10 часов 46 минут «Слава Казак»: Хорошо

ДД.ММ.ГГГГ 12 часов 23 минут «Слава Казак»: Это забрали (с привязкой к фотоснимку, который не прогружается, поскольку более ранняя переписка удалена)

ДД.ММ.ГГГГ 10 пропущенных аудиозвонков от «Слава Казак» к «Танюша» в 12:27, 15:12, 15:13, 16:33, 16:39, 16:45, 17:00, 21:29, 21:31, 21:34.

На этом переписка оканчивается.

В приложении «Telegram» обнаружен аккаунт под именем пользователя 

<

данные изъяты>, отображаемый как «Моника» с привязкой к абонентскому номеру +№ (ФИО1).

<

данные изъяты>

Также в переписке обнаружены многочисленные отзывы о качестве приобретаемых наркотических средств

Кроме того, в ходе осмотра папки «Корзина» в папке «Галерея» обнаружен фотоснимок:

- от ДД.ММ.ГГГГ в 13 часов 16 минут фото металлической лестницы со снегом, с привязанными географическими координатами широта: 56.017962 Долгота: 92.960863 Возвышение: 151.62+-15 м Точность: 3.9 м. (т.1 л.д. 137-148),

- постановлением о признании и приобщении в качестве вещественных доказательств: мобильного телефона«SAMSUNGGalaxyA04» IMEI №, №. (т.1 л.д. 149-150),

- протоколом следственного эксперимента от 17 июня 2023 года, согласно которогомобильный телефон «iPhone 11» включен. Далее на мобильном телефоне активировано приложение – программа-мессенджер «Telegram» (установлена учетная запись под именем пользователя 

<

данные изъяты> В поисковую строку программы введены имена пользователей, обнаруженные при осмотре мобильного телефона: 

- 

<

данные изъяты>», отображаемый как «

<

данные изъяты>». Сетевой статус: был(а) очень давно. На сообщения указанный пользователь не ответил.

- 

<

данные изъяты> отображаемый как «

<

данные изъяты>». Сетевой статус: был(а) в этом месяце. На сообщения указанный пользователь не ответил.

- 

<

данные изъяты> отображаемый как 

<

данные изъяты>» (бот). Бот не ответил.

- 

<

данные изъяты> отображаемый как 

<

данные изъяты>». Сетевой статус: был(а) недавно. На сообщения указанный пользователь не ответил.

Затем, в поисковую строку программы введен запрос – наименование чата, обнаруженного в ходе осмотра мобильного телефона: 

- «

<

данные изъяты>

В ходе эксперимента сделаны снимки экрана (скрин-шоты) с полученной в ходе следственного эксперимента информацией, которые распечатаны на бумажном носителе и прилагаются к протоколу следственного эксперимента в виде фототаблицы (т.1 л.д. 162-169). 

Проанализировав и оценив собранные по делу и исследованные в судебном заседании доказательства в их совокупности и взаимосвязи, суд считает вину ФИО1 в совершении вышеуказанного преступления доказанной.

Оснований ставить под сомнение объективность и достоверность собранных по делу доказательств у суда не имеется. Доказательства собраны с соблюдением требований уголовно-процессуального закона, согласуются между собой и являются допустимыми и достаточными для обоснования приговора. 

Показаниям свидетелей В, Ч, С, Л данным в ходе предварительного следствия и оглашенным в судебном заседании суд придает доказательственное значение, поскольку они последовательны, стабильны, согласуются друг с другом, нашли свое объективное подтверждение в совокупности с другими доказательствами, представленными стороной обвинения и не оспоренными стороной защиты. Нарушений требований норм УПК РФ, в том числе права ФИО1 на защиту, а также оснований для оговора ФИО1 указанными свидетелями, судом не установлено.

Показаниям подсудимой ФИО1 в судебном заседании суд придает доказательственное значение, поскольку они являются последовательными, стабильными, согласуются с показаниями допрошенным по делу свидетелей и исследованными материалами дела. 

Результаты оперативно-розыскной деятельности отвечают требованиям, предъявляемым к доказательствам УПК РФ. Данные результаты оперативно-розыскного мероприятия "проверочная закупка" были представлены в следственный орган в порядке ст. 11 ФЗ "Об оперативно-розыскной деятельности", приобщены к материалам уголовного дела в том объеме, в котором они изложены в сопроводительном письме и постановлении о предоставлении результатов оперативно-розыскной деятельности от 18.04.2023г. Оперативно-розыскное мероприятие проведено с соблюдением требований ФЗ "Об оперативно-розыскной деятельности" и данные, полученные в результате этих действий, являются допустимыми доказательствами, подтверждающими в совокупности с другими доказательствами вину ФИО1 в инкриминируемом ему деянии.

Таким образом, анализируя изложенные доказательства в совокупности и признавая их достаточными, суд приходит к выводам о доказанности вины ФИО1 в совершении указанного преступления и квалифицирует ее действия по ч.3 ст.30, п.п. «а,г» ч.4 ст. 228.1 УК РФ -как покушение, то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на совершение незаконного сбыта наркотических средств, совершенного с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», организованной группой, в крупном размере, если при этом преступление не было доведено до конца по не зависящим от этого лица обстоятельствам.

Согласно экспертному заключению № 75 от 19 мая 2023 года «Красноярский краевой наркологический диспансер №», ФИО1 

<

данные изъяты>

Оценивая заключение эксперта, учитывая адекватное поведение подсудимой в судебном заседании, суд находит ФИО1 вменяемой относительно инкриминируемого ей деяния и подлежащей уголовной ответственности на общих условиях.

При определении вида и размера наказания ФИО1 суд учитывает положения ч.3 ст. 66 УК РФ, характер и степень общественной опасности совершенного ей преступления против здоровья населения и общественной нравственности, отнесенного законом к категории особо тяжких, данные о личности подсудимой, которая на учете у врача психиатра не состоит, согласно сведений «Красноярского краевого наркологического диспансера №» состоит на учете с января 2006г. с диагнозом «Зависимость от опиоидов средняя стадия», по месту содержания под стражей СИЗО-1 характеризуется удовлетворительно, страдает тяжелым заболеванием, в связи с чем установлена инвалидность третьей группы, имеет на иждивении престарелую бабушку, которой оказывала помощь. 

Обстоятельствами, смягчающими ФИО1 наказание, суд в соответствии с п. «и» ч.1 ст.61 УК РФ признает -активное способствование раскрытию и расследованию преступления, выразившееся в том, что в ходе предварительного следствия ФИО1 принимала участие в проверки показаний на месте, в иных следственных действиях, давала подробные и правдивые показания, указывала обстоятельства совершения преступления, имеющее значение для дела, а также в соответствии с ч.2 ст. 61 УК РФ – состояние здоровья ее и близких родственников, признание вины и раскаяние в содеянном. 

Иных обстоятельств, которые могли бы быть учтены судом в качестве смягчающих подсудимой ФИО1 наказание, судом не усматривается.

Обстоятельством, отягчающим ФИО1 наказание, суд в соответствии с п. «а» ч.1 ст.63 УК РФ признает рецидив преступлений. В силу п. «б» ч.3 ст. 18 УК РФ рецидив является особо опасным. 

С учетом всех обстоятельств по делу, личности виновной, тяжести совершенного преступления в условиях рецидива, суд приходит к выводу, что исправление и перевоспитание подсудимой ФИО1 возможно, по мнению суда, лишь в условиях изоляции от общества, с назначением наказания в виде реального лишения свободы в пределах санкции статьи, с учетом правил, ч.2 ст.68 УК РФ, поскольку исправительного воздействия предыдущим наказанием не было достигнуто и более мягкий вид наказания, не сможет обеспечить в полной мере достижение целей наказания, установленных ст.43 УК РФ. Также суд учитывает влияние назначенного наказания на исправление осужденной и на условия жизни ее семьи. 

Исключительных обстоятельств, существенно уменьшающих общественную опасность совершенного преступления и являющихся основанием для назначения ФИО1 наказания с применением правил ст.64, ч.3 ст.68 УК РФ суд не усматривает. 

Исходя из требований п. "в" ч.1 ст. 73 УК РФ применение условного осуждения в отношении ФИО1 в действиях, которой имеется особо опасный рецидив, невозможно. 

При этом, с учетом всех обстоятельств дела, данных о личности подсудимой, ее материального положения, суд полагает нецелесообразным применять к ФИО1 дополнительные виды наказания в виде штрафа, а также в виде лишения права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью. 

Учитывая фактические обстоятельства и степень общественной опасности совершенного преступления, суд не находит оснований для изменения категории преступления в соответствии с ч.6 ст.15 УК РФ.

В силу п. «в» ч. 7 ст. 79 УК РФ если в течение оставшейся не отбытой части наказания осужденный совершил тяжкое или особо тяжкое преступление суд назначается ему наказание по правилам, предусмотренным ст. 70 УК РФ.

Таким образом, в силу п. «в» ч. 7 ст. 79 УК РФ условное –досрочное освобождение по приговору Советского районного суда г. Новосибирска от 22.01.2015г. подлежит отмене, а окончательное наказание назначению по правилам ст.70 УК РФ. 

Вид режима исправительного учреждения ФИО4 назначается в соответствии с п. «б» ч.1 ст.58 УК РФ – общий. 

В силу ч.3 ст.72 УК РФ в срок назначенного подсудимой наказания следует зачесть время содержания ее под стражей до судебного разбирательства с 17.04.2023г. 

Решая вопрос о вещественных доказательствах, суд руководствуется правилами ст. 81-82 УПК РФ. 

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 303,304, 307-309 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО1 виновной в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст. 30, п.п. «а,г» ч.4 ст.228.1 УК РФ, и назначить ей наказание в виде лишения свободы на срок 10 (десять) лет 6 месяцев.

На основании п. «в» ч.7 ст.79 УК РФ отменить ФИО1 условно-досрочное освобождение по приговору Советского районного суда г. Новосибирска от 22.01.2015г., и на основании ст.70 УК РФ по совокупности приговоров, путем частичного присоединения к назначенному наказанию не отбытого наказания по предыдущему приговору, окончательно назначить наказание в виде лишения свободы сроком на 11 (одиннадцать) лет с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима. 

Срок наказания ФИО1 исчислять со дня вступления приговора в законную силу, зачесть ФИО1 в срок лишения свободы, ее содержание под стражей в период с 17.04.2023г. до дня вступления приговора в законную силу, в соответствии с ч. 3.2 ст.72 УК РФ из расчета один день содержания под стражей за один день отбывания наказания в виде лишения свободы.

Меру пресечения ФИО1 в виде заключения под стражу – оставить без изменения, с содержанием в ФКУ СИЗО-6 ( СИЗО-1) ГУФСИН России по Красноярскому краю до вступления приговора в законную силу.

Вещественные доказательства: 

- Вещество, содержащие в своем составе наркотическое средство 

<

данные изъяты>

- двое электронных весов, две ложки, пластиковый контейнер, пинцет, пластиковую карту, зажигалку, упаковки с пакетами, упаковки с перчатками, катушки изоленты, тампоны со смывами с рук со следами наркотических средств диацетилморфина (героина), ацетилкодеина, 6-моноацетилморфина, контрольный смыв ФИО1, - хранящиеся в камере хранения МУ МВД России «Красноярское»- уничтожить. 

- упаковки из под наркотических средств в виде полимерного пакета с контактными застежками, упаковки из под наркотических средств в виде фрагментов полимерной пленки, упаковки из под наркотических средств в виде фрагментов изоляционной ленты синего цвета, упаковки из под наркотических средств в виде фрагментов изоляционной ленты синего цвета, упаковки из под наркотических средств в виде фрагментов изоляционной ленты синего цвета- хранящиеся в камере хранения МУ МВД России «Красноярское»- уничтожить.

- DVD-Rдиск №с с результатами оперативно-розыскного мероприятия «Прослушивание телефонных переговоров» в отношении ФИО1 – хранящийся в материалах уголовного дела- хранить при деле. 

- мобильный телефон «SAMSUNGGalaxyA04» IMEI №, № – хранящийся на ответственном хранении в камере хранения МУ МВД России «Красноярское» по квитанции № от ДД.ММ.ГГГГ- вернуть ФИО5 

Приговор может быть обжалован сторонами в апелляционном порядке в Красноярский краевой суд в течение 15 суток со дня его провозглашения, осужденной, находящейся под стражей – в тот же срок со дня вручения копии приговора, с подачей жалобы через Ленинский районный суд г. Красноярска. 

В случае подачи апелляционной жалобы осужденная вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, о чем должно быть указано в подаваемой жалобе, а в случае подачи апелляционного представления прокурором или жалобы иным лицом – в возражениях на таковые либо в отдельном ходатайстве.

Председательствующий судья Т.А. Дорохина